
Tabulka 1 Hodnocení skupin nákladů ušlé příležitosti spojených s péčí o závislé osoby

Náklady příležitosti (Opportunity costs) – Nákladem jakékoli činnosti je hodnota ušlých příležitostí

tím, že se zabýváme touto činností, (P. Heyne: Ekonomický styl myšlení. VŠE, Praha 1991). Konkrétně

například čas vynaložený na celodenní péči o závislou osobu mohl být věnovaný práci v zaměstnání

nebo jiné výdělečné činnosti. A podobně rovněž další zmíněné kategorie. 

Skupina nákladů ušlé příležitosti 

spojených  s péčí o závislé osoby

Způsob kompenzace současnými nástroji 

s ohledem na celkové společenské transfery

Dopad do 

důchodového 

systému

1. Ztráta doby pojištění a nižší 

vyměřovací základ pro výpočet 

důchodu v důsledku péče  o závislé 

osoby

Náhradní doba z hlediska doby pojištění a 

vyloučená doba z hlediska výše vyměřovacího 

základu pro výpočet důchodu.

Ano

2. Jednorázové zvýšení nákladů 

v souvislosti se vznikem situace

Nepojistné dávky pro osoby se zdravotním 

postižením

Ne

3. Ztráta příjmu jednoho z partnerů 

v důsledku péče o závislé osoby

Lze využít část nebo celý příspěvek na péči. 

Současná výše znamená propad     příjmu pro 

většinu rodin. 

Ano

4. Zvýšení výdajů v důsledku nákladů 

spojených s péčí o závislé osoby

Příspěvek na péči, který pobírá závislá osoba. Ne

5. Zhoršené postavení na trhu práce a 

zhoršené možnosti dalšího kariérního

rozvoje a postupu

Nedostatek zařízení a služeb  péče o závislé 

osoby. Zároveň dochází k určité konkurenci o 

příspěvek na péči, který má hradit tyto služby.

Ano

6. Ztráta volného času a snížená 

mobilita

Chybějící služby a další kompenzace. Ne

7. Nízká společenská prestiž péče o 

závislé osoby

Chybí společenské uznání. Ne


